
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO o Processo n° 2024/397735,
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão Especial para tomar providências e subsidiar, emitindo 
parecer, dando encaminhamento, tramitação e realizando os ajustes que se con-
sidere serem necessários à viabilidade da minuta do anteprojeto de lei do PCCR 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
II - DESIGNAR os (as) servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão acima descrita, que desempenhão as funções, conforme quadro abaixo.

DADOS DO SERVIDOR FUNÇÃO
Jefferson Vieira Siade
Matrícula: 54196491/1 PRESIDENTE

Bruno Rabelo de Souza
Matrícula: 57195068/1 MEMBRO

Fabiano do Nascimento Sarges
Matrícula: 54182025/3 MEMBRO

Raimunda Assunção de Barros Lima
Matrícula: 5413842/2 MEMBRO

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2024, até ulterior deliberação.
IV – A participação na Comissão não acarretará qualquer aumento de des-
pesa, não será remunerada e será exercida sem prejuízo das atribuições 
inerentes ao cargo ou função que já ocupe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1065240

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico N° 02/2024
Processo N° 2023/1413467
Objeto: Contratação de empresa especializada nos Serviços de Editoração 
e Diagramação para a produção de REVISTA ELETRÔNICA
Entrega do edital: www.compras.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.egpa.pa.gov.br
Data da abertura: 09/05/2024.
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.compras.gov.br
UASG: 462264
Ordenador Responsável: Hélvio Moreira Arruda.
Responsável pelo certame: Victor Ribeiro Cavalcante.
Belém, 23 de Abril de 2024.

Protocolo: 1065234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052, de 19 de Abril de 2024
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os art. 74 e 75 da Lei nº. 5.810/1994 
(RJU); e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2024/460740,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AIRTON 
PONTES FERREIRA, Mat. n° 5073987/1, Secretário de Gabinete, corres-
pondente ao período aquisitivo de 15/05/2023 a 14/05/2024, no período 
de 03/06/2024 a 02/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral

Protocolo: 1065221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 796/2024-SEFA/DAD, DE 22 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/100862
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, 1° período, ao servidor ENORÊ 
CORRÊA MONTEIRO, Id Func nº 57228877/3, Diretor Fazendário, lotado 
na Consultoria Jurídica, para serem usufruídas no período de 27/05/2024 a 
11/06/2024, referente ao exercício de 19/12/2021 a 18/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1065134
PORTARIA Nº 233 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 53/2024,COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2024/467230, do presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, PORTARIA Nº 1289, de 28/05/2018 publicada 
no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
02/05/2024, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Estadual n. 
5.810/94, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais pra-
ticados desde a Comissão constituída por meio da Portaria n. 1289, de 
28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n. 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 19 / ABRIL /2024.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1065114
PORTARIA Nº 796/2024-SEFA/DAD, DE 22 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, 1° período, ao (à) servidor 
(a) ENORÊ CORRÊA MONTEIRO, Identificação Funcional nº 57228877/3, 
ocupante do (a) cargo/função de Diretor Fazendário, lotado (a) no (a) 
Consultoria Jurídica, para serem usufruídas no período de 27/05/2024 a 
11/06/2024, referentes ao exercício de 19/12/2021 a 18/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1065448

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°006/2024
PAE nº 2024/107324
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade, conforme detalhamento:
CONTRATANTE: Estado do pará , Secretaria de Estado da Fazenda CNPJ nº 
05.054.903/0001-79
CONTRATADO: Fundação de Apoio a Universidade de São Paulo CNPJ nº 
68.314.830/0001-27.
Descrição da Contratação: Compra de 07 vagas para o curso de MBA em 
Data Science e Analytics.
Valor Estimado: R$ 87.640,00 (oitenta e sete mi seiscentos e quarenta 
reais)
Fundamentação: Art. 74, inciso III, alínea f da Lei nº 14.133/2021
Dotação Orçamentária:
Órgão:17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.128.1508.2245
Unidade Gestora: 170106 Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará – FIPAT
Função: 04 - Administração
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa:1508 - Governança Pública
Atividade:2245 - Capacitação de servidores Públicos
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Valor R$ 87.640,00
Fonte de Recurso: 02759000076003245 – SUPERAVIT FIPAT
Belém (PA), 03 de Abril de 2024.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1065327

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1051 / DAD-SEFA de 22 de abril de 2024. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 01.05.2024 a 01.05.2024, no trecho Serra do 
Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1052 / DAD-SEFA de 22 de abril de 2024. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial no período de 30.04.2024 a 30.04.2024, no 
trecho Serra do Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo
Anidio Moutinho
Diretor de Administração

Protocolo: 1064992

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER, a 
quem possa interessar e a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de 


